
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  30/07/2019            Deliberazione n. 1237 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
 “A/G.C. n. 172 – Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della Diga di Occhito sul 

fiume Fortore”. CUP: J31H11000270001. CIG: 677014760. Approvazione variante di assestamento e 

suppletiva.                         

  

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 16738 del 23/07/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giuliano e Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che l’attività di dragaggio del materiale sedimentato in prossimità dell’imbocco dello scarico 

di fondo della diga di Occhito, eseguita alla data del 16 novembre ha portato alla rimozione di mc 

21.977 di sedimenti, in linea con le quantità definite progettualmente, e che con la batimetria è stata 

rilevata la situazione post operam, evidenziando che in corrispondenza dell’imbocco dello scarico di 

fondo la quota raggiunta risulta mediamente di m 2,50 superiore alla quota della base del portale, 

obiettivo del progetto; 

Verificata la necessità di integrare le attività previste progettualmente, con un test di dragaggio del 

materiale depositato all’interno della galleria dello scarico di fondo; 

Accertato che con nota consortile n.18545 del 16/10/2018 è stata richiesta al MiPAF l’autorizzazione 

a predisporre una variante con l’utilizzo dell’accantonamento del 10% (art.3 comma3 delle Linee 

Guida) pari ad € 79.358,00, alla quale si è avuto riscontro positivo con nota ministeriale n.19794  del 

06/11/2018; 

Preso atto che nel mese di febbraio  2019 è stata redatta  una Variante di assestamento e suppletiva ai 

sensi dell’art.106 co.2 del D.Lgs.n.50/2016, assestando le quantità eseguite e prevedendo la rimozione 

di un ulteriore volume di 9.900 mc, per il raggiungimento dell’obiettivo progettuale di avere il portale 

integralmente libero dai sedimenti senza aumento di spesa; 

Preso atto, altresì, che è stato prevista una attività suppletiva consistente nel dragaggio all’interno 

della galleria, in modo da spurgarne una prima tratta, con l’impegno delle somme accantonate pari ad € 

79.358,00 euro; 

Vista la predetta Perizia di Variante Suppletiva redatta dalla Direzione dei Lavori dell’Area 

Ingegneria avente il seguente Quadro Economico: 
 

A) Lavori contratto principale €  777.001,88  

 Oneri della sicurezza €    16.586,15  

 Somma Lavori principali  €      793.588,03 

 Lavori suppletivi €     66.610,00  

 Oneri della sicurezza suppletivi €     12.748,80  

 Somma Lavori suppletivi €     79.358,80 €        79.358,80 

 Totale lavori (A)  €      872.946,83 

B) Somme a disposizione   

B.1 Sistema di monitoraggio derivazione €       6.000,00  

B.2 Monitoraggio on-site tecniche di dragaggio €       7.000,00  

B.3 Postazione HW e SW implementazione monitoraggio €       2.000,00  

 Totale somme a disposizione (B) €      15.000,00 €         15.000,00 

C) Spese generali  €       142.071,49 

D) IVA 22% su (A+B)  €       195.348,30 

E) Imprevisti  €         24.919,07 

 Totale finanziamento assentito all’Ente  €    1.250.285,70 

G) Accantonamento da ribasso d’asta  €        76.714,30 

 TOTALE CONCESSIONE  €    1.327.000,00 

 



Rilevato che il Responsabile del Procedimento, ing. Raffaele Fattibene, ha regolarmente validato la 

suddetta perizia; 

Rilevato che l ATI ha sottoscritto  l'Atto di Sottomissione e il verbale di Concordamento nuovi prezzi, 

nel quale accetta di eseguire i lavori di cui alla variante; 

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva come sopra descritta; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di approvare la Perizia di Variante Suppletiva come da Quadro Economico innanzi riportato. 

La relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 140 dei 

competenti esercizi finanziari. 

 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/08/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


